quia propter me est tempestas hec: subtrahit se illi perfectioni: et remanere domi passus est. At vero vnus de socijs eius vocabulo **Vicbertus**: cum esset ipse contempnū mundi: ac doctrine scientia insignis (nam multos annos in Hybernia peregrinus anatheorica in magna perfectione vitam gerebat) ascendit nauem: et **Fresia** perueniens duobus annis continujs genti illi ac regi **Aluis Redbedo** verbū salutis predicabat. Tunc reuersus ad dilectum locū peregrinationis solito in silentio domino vacare cepit. Et quoniam externis prodesse ad fidem non poterat: suis amplius e virtutū exemplis prodesse curabat.

Ut **Ulbrod** in **Fresia** predicās multos ad christū conuerterit: et socij eius **Henuold** sint martyriū passi. **Capitulum XI.**

Tunc vidit vir domini **Egbertus** **reht**: quia nec ipse ad predicandum in gentibus venire potestebatur retentus ob aliam sancte ecclesie vilitatem: de qua oraculo fuerat premonitus. nec **Vicbertus** illas deueniens in partes quibus proficiebat: temptauit adhuc in opus verbi mittere viros sanctos et industrios: in quibus **Ulbrod** presbyterij gradu et merito presulgebatur. Qui cum illo aduenissent (erat autem numerus xij.) diuerterentes ad **Principum** ducem francorum gratanter ab illo suscepti sunt. Et quia nuper citriore **Fresia** expulso inde **Redbedo** rege ceperat illo eos ad predicandum misit. Ipse quoque imperiali auctoritate inuans: ne qui predicantibus quicquam molestie inferret: multisque eos qui fidem suscipere vellet beneficij attollens. Unde factū est optulante domino gratia diuina ut multos in breui ab idolatria ad fidem conuerterent christi. Horum secuti exempla duo quidam presbyteri de natione **Anglorum** qui in **Hybernia** multo tempore per eterna patris exulauerunt: venerunt ad puñciam antiquorum **Saxonum**: si forte aliquos ibidem predicando christo acquirere possent. Erant autem viuisus ambo sicut deuotionis: sic etiam vocabuli. Nam vterque eorum appellabatur **Henuold**. ea tamen distinctione ut pro diuersa capillorum specie: vnus niger alter albus **Henuold** diceretur. Quorum vterque pietate religionis indutus: sed niger **Henuold** ma-

gis sacrarum litterarum erat scientia instructus. Qui venientes in puñciam intraverunt: hospitium cuiusdam villici, petieruntque ab eo ut transmitterent ad satrapam qui super eum erat: eo quod haberent aliquid legationis et cause vilitatis quod deberent ad illum perferre. Non enim habent regem sicut antiqui **Saxones**: sed satrapas plurimos sue gentis propositos: qui in grūte belli articulo cunctant equaliter sortes: et quicumque fors ostenderit: hunc tempore belli ducem omnes sequuntur: huic obtemperant. Peracto autem bello: rursus equalis potestate omnes sunt satrape. Suscepit ergo eos villicus: et promittens se mittere eos ad satrapam qui super se erat ut petebant: aliquid debui secum retinuit. Qui cum cogniti essent a barbaris quod essent alterius religionis. nam et psalms semper et orationibus vacabant: et quicquid sacrificium deo victimę salutaris offerrebant. Habentes secum vascula sancta: et tabulam altaris vice dedicatam: suspecti sunt quia supermererent ad satrapam et loquerentur cum illo: auerterent illum a deo suis: et ad nouam christiane fidei religionem transferret. Sicque paulatim omnis eorum puñcia reuerterem cogere in nouam mutare culturam. Itaque rapuerunt eos subito et interemerunt albi in quidam **Henualdum** velocit occisione gladij. **Aligellum** autem longo supplicio cruciatum: et horrida membrorum omnium discerptione, quos interemptos in **Rhenum** proiecerunt. Quod cum satrapa ille quem videre volebant audisset: iratus est valde: quod ad se venire volentes peregrini non permitterent. Et mitens occidit vicarios illos omnes: vicumque incendio consumpsit. Passi sunt autem presbyteri sacerdotes et famuli christi. v. nonas octobris die. Hec martyris eorum celestia defuere miracula. Nam cum perempta eorum corpora **Amni**: ut dicitur: a pagans essent iniecta: contigit ut hec contra imperium suum decurrentis per, et fere milia passuum ad ea usque loca ubi illorum essent socij transirentur. Sed et radius lucis permarinus atque ad celum usque altus omni nocte supra locum fulgebat illum: vbi cumque ea peruenisse contingeret. Et hoc etiam pagans qui eos occiderant intuentibus. Sed et vixit ex eis in visione nocturna apparuit cuidam

Ecclesiastice historie gētis Anglorū

de focis suis: cui nomē erat Tilmō: vīro illustri: ad seculū quo q̄ nobilit: qui de milite factus fuerat mōachus: indicās q̄ eo loci corpora eoz posset inuenire vbi lucē de celo terris radiasse cōspiceret. Quō ita completū est. Inuēta eoz corpora iuxta honore m̄artyribz p̄dignū recondita. Et dies passionis vel inuētionis eoz cōgrua illis in locis veneratōne celebrat. Deniqz gloriofissim⁹ dux francoz Pipinus vbi hec cōperit misit: z adducta ad se eoz corpora cōdidit cū magna gloria in ecclesia Colonie ciuitatis iuxta rhenū. Fert autē quia in loco in quo occisi sunt fons ebullit: qui in eodem loco vsqz hodie fluen-
tissus dona perfundat.

Ut vīri venerabiles Suidbrecht in bīrāntia: Ulbrozd romē in Fresiam sint ord inati episcopi. Cap. lxxii.

Rimius sane t̄pibus aduentus eoz in Fresiam inoz vt cōperit Ulbrozd datam sibi a p̄ncipe licentiā ibidem p̄dicandi accelerauit venire romā: cuius sede apostolice tūc Sergius papa preerat. vt cū eius licentiā et benedictione desideratū euāgelisandi gentibus opus iniret: simul z reliquias beatorū apostolorū ac m̄artyrū xp̄i ab eo se sperans accipere: vt diu in gente predicaret destructis idolis ecclesias institueret: haberet in promptu reliquias sanctorū quas sibi introduceret. Quibusqz ibidem depositis consequenter in eozū honorem quoz rū essent ille singula queqz loca dedicaret. Sed z alia p̄plura que tanti operis negotiū querebant vel sibi discere: vel inde accipere cupiebat. In quibus omnibz cū sui voti compos esset effectus ad p̄dicandū redijt. Quo tēpore fratres qui erāt in Fresia verbū ministerio mancipati elegerūt ex suo numero vīrum modestū moribz z māfucto corde Suidbrechtū qui eis ordinauerit antistes. Quē bīrāntiā destinatum ad petitionem eozum ordinauit reuerendissimus Ulfrid episcopus: qui tūc forte patria pulsus in Berctorū regionibz exulabat. Nō em̄ eo tēpore habebat episcopiū Cantua. Defuncto quidez Theodoro: sed nec diu Berchtualdo successore eius: qui transmare ordinandus serat: ad

sedem episcopatus sui reuerso. Qui videret licet Suidbrecht⁹ accepto ep̄am de bīrāntia regressus nō multo post ad gentē Borchtuariorū secessit: ac multos eozū predicando ad vīam veritatis p̄duxit. Sed expugnatis non longo post tempore Borchtuariis: a gente antiquoz saxonū: dispersi sunt quolibet hī qui verbū receperant: ipse antistes cum quibusdā Pipinū petijt. Qui interpellante Blichdrīde coniuge sua dedit et locū mansionis in insula quadā Rem que lingua eozum vocat in litore. In qua ipse constructo monasterio qd hacienus heredes possident eius aliq̄sdm̄ p̄tinentissimā gessit vītam: sicut die clausit vltimū. Postqz vero per ānos aliquot in Fresia qui aduenerant docuerunt misit Pipinus fauente diuinitū cōsensu: vīrū venerabilem Ulbrozdū romam: cuius adhuc pontificatū Sergius habebat. postulans vt eidem Fresozū genti archiepiscopus ordinaretur. Quō ita vt petierat impletum est anno ab incarnatione dñi. d. c. xcij. Ordinatus est autem in ecclesia sancte martyris Cecilie: die natalis eius: impositosqz sibi a papa memorato nomine Clemens. Ac inoz remissus ad sedem episcopatus sui id est post dies. xcij. ex quo in vrbem venerat. Donauit autem ei Pipinus locū cathedre episcopalīs in castello suo illustri qd antiquo gentiū illorum vocabulo Ulcaburgid est oppidum vītorū. Lingua autē gallica Traiectū vocatur. In quo edificata ecclesia reuerendissimus pontifex longe lateqz verbuz fides predicans: multosqz ab errore renouans: plures per illas regiones ecclesias: sed z monasteria nōnulla cōstruxit. Nam non multo post alios qz illis i regionibus cōstituit ipse antistes: ex eoz numero fratrum qui vel secū vel post se illo ad predicandū venerant. Ex quibus aliquanti iam doromiserunt in domno: ipse autem Ulbrozd cognomento Clemens adhuc superest lōga iam venerabilis etate vt p̄tē tricesimū z sextum in episcopatu habens aunum: z post multiplices militie celestis agones ad p̄mnia remunerationis supreme totamente suspirans.

Ut quidā in prouincia Floridanbym⁹

horum a mortuis resurgens multa et tremenda et desideranda que viderat narrauerit.

Capitulum XIII.

In temporibus miraculorum memorabile et antiquorum simile in Britannia factum est. Namque ad creationem viuentium de morte anime: quidam aliquodiu mortui ad vitam surrexerit corpus et multa memorata digna que viderat narrauit. Et quibus aliqua breuiter perstringenda esse putauit. Erat autem paterfamilias in regione Nor danhumbor que vocat In cunilingu religiofam cum domo sua gerens vitam. Qui infirmitate corporis tactus: tunc crescente per dies ad extrema perductus primo tempore noctis defunctus est: sed diluculo reuiuiscens ac repente resurgens: omnes qui corpori flentes affederant: timore immenso percussos: in fugam conuertit. Utortantum que cum amplius amabat (quibus multum tremens et perterrita) renasceretur. Quam ille consolatus. Nolite inquit timere: quia iam vere surrexi a morte qua tenebar. et apud homines sum iterum viuere permissus. Non tamen ea in se qua ante consueueram couersatione: sed multum dissimili ex hoc tempore viuendum est: statimque surgens abiit ad uillule oratorum: et usque ad diem in oratione persistens: mox omnem quam possederat substantiam in tres diuisit portiones: e quibus unam coniugi: alteram filijs tradidit: tertiam sibi ipsi retentans: statim pauperibus tradidit. Et multo post secum curis absolutus ad monasterium Wailros quod iuxta fluminis circumspectu marina ex parte clauditur peruenit: acceptaque ostensa locum secrete mansionis quam preceperat abbas intravit: et ibi usque ad diem mortis in tanta mentis et corporis contractione curauit: ut multa illum que alias laterent vel horrenda vel desideranda uidisse: etiam si lingua sileret ista loqueretur. Narrabat autem hoc modo quod uiderat. Lucidus inquisens aspectus et clarus erat indumento: qui me ducebat: incedebamus autem tacentes ut uidebatur mihi contra ortum solis solstitialem, cumque ambularem deuenimus ad uallam multalacitudinis ac profunditatis: infinita autem longitudo: que ad leuam nobis sita uisum lacum flammis feruentibus nimium terribile, alterum

feruenti grandine ac frigore nulum: omnia pulsante atque uerente non minus intolerabile preceperat. Utrique autem erat animabus hominum plenus: que uicissim hinc inde uidebantur quasi tempestatis impetu iactari. Cum enim uinum feruentis imensi tolerare non possent. persilliebant misere in medium frigoribus inferni. Et cum neque ibi quippiam requies inuenire ualere: resilliebant rursus uide in medium flammarum inextinguibilium. Quibus hac infelici uicissitudine longe lateque: per aspiciere poterat: sine ulla quatenus intercederent immunerabilis spirituum deformium multitudo torqueret: cogitare cepi quod hic fortasse esset infernus: de cuius tormentis intolerabilibus narrare sepe audiuimus. Respondit cogitationi mee ductor qui me percedebat. Non hoc inquit suspicaris: non enim hic infernus est ille quem putas. At cum me hoc spectaculo tam horrendo perterritum paulatim in uerticem perduceret: uidi subito ante nos obscurari incipere loca: et tenebris omnia repleri. Quas cum intrarem in instanti paulisper condensate sunt: ut nihil preter ipsas aspicerem: excepta distantiarum specie et ueste eius qui me ducebat. Et cum pergrederemur sola sub nocte perimbras: ecce subito apparuit ante nos crebri flammarum teterrum globi ascendentes quasi de puteo magno. Rursumque decidetes in eundem. Quo enim perductus essem: repente ductor meus disparuit: ac me solum reliquit in medio tenebrarum et horrende uisum. At cum globi ignium sine intermissione modo alta peterent: modo ima barant repeterent. Cerno omnia que ascendebant fastigia flammarum plena esse spiritibus hominum qui instar famularum cum fumo ascendunt: nunc ad sublimiora procedunt: nunc retractis ignium uaporibus relaberentur in profundum. Sed et fetor incomparabilis cum eisdem uaporibus ebulliens omnia illa tenebrarum loca replebat. Et cum diutius ibi paulatim consisterem: utpote incertus quid agerem: que uertere ingressus: qui tunc mihi sinitis maneret. Audio subito post terga sonitum inanis simi flatus ac miserrimum: simul et cachinnum crepitantem quasi uulgi in docti capitis hostibus insultantem. Ut autem sonitus idem clarior redditus ad me usque

Ecclesiastice historie gētis Anglorū

peruenit: confidero turbam maligno: un-
spīritū: que v. animas hoīm merentes:
eūlantesq; ipsa vero multū exultans et
cachinnans mediās illas trabebat in tene-
bras. E quibus videlicet hominibus vt
dinoscere potui quidam erat adrosus vt
clercus: quidam laicus: quedam femina
Trahente autē eos maligni spīritus de-
scenderunt in mediū baratri illius arden-
tis. Factūq; est vt cum longius subeūtib;
eis flamm hominū rīsum demoniorum
clare discernere nequērem: sonum tantum
adhuc promiscuū in auribus haberē. In-
terea ascenderunt quidā spīritū obscuro-
rum de abisso illa flāmiuoma: et accurren-
tes circūdederunt me: atq; oculis flāman-
tib; de ore ac narib; ignē putridum efflā-
tes angebāt. forcipibus quoq; igneis q̄s
tenebant in manibus minūtabant me com-
prehendere, nec tamen me vllatenus con-
tingere tam et si terrere presumebant. Qui
cum vidiq; versus in hostibus et cecita-
te tenebrarum conclusus huc illucq; ocu-
lis circūferrem: si forte aliunde quid auxi-
liū quo saluaret adueniret: apparuit retro-
vsūm qua veneram quasi fulgor stelle in
cāso inter tenebras: qui paulatim crescēs
et ad me ocūs festinās: vbi appropinqua-
uit dispersi sunt: et auferunt omnes qui
me forcipibus rapere querebāt spīritus
infesti. Ille autē qui adueniens eos fuga-
uit. Erat ipse q̄ me anteducebat. Qui mox
conuersio ad dexteram ster quasi contra
ortū solis brumalē me ducere cepit. Nec
moza exemptū tenebris: in aures me ser-
ne lucis eduxit. Cūq; me in lucem aper-
tam duceret vidit ante nos murū p̄nacti-
mū: cuius neq; longitudinē hīc vel inde
neq; altitudinē vllus esse terminus vide-
retur. Cepi autem mirari quare ad murū
accederemus: cum in eo nullā tanuā vel
fenestram vel ascensum alicubi conspice-
rem. Cum ergo peruenissemus ad murū
statim nescio quo ordine fuimus in sumi-
tate. Et ecce ibiterat campis latissim⁹ ae-
letissimus: tantaq; fragrantia vernantūz
flosculorū plenis: vt oēm mox fetorem te-
nebrosi fornacis qui me peruaserat: effu-
garet admirandi huius suauitas odoris.
Tanta autem lux cuncta ea loca perfude-

rat: vt omni splendore die sine solis meri-
diani radijs videretur esse p̄clarior. Erāt
q; in hoc campo nūmia hominū albatorū
conuenticula: sedesq; plurime agminū le-
tantium. Cūq; inter choros felicium in-
colarum medios me duceret: cogitare ce-
pi q̄ hoc fortasse esset regnum celorum:
de quo predicare sepius audiri. Respon-
dit ille cogitanti meo. Non inquit hoc
est regnū celorum quod autumas. Cūq;
procedentes transissemus ad has beatorū
mansiones spīritū: aspicio ante nos multo
maiores luminis gratiā q̄ prius: in
qua etiam vocem cantantiū dulcissimam
audiri: sed et odoris fragrantia mirā tanta
de loco effūdebanr: vt is quem antea de-
gustans quasi maximū rebar iam permo-
ditus mihi odor videretur. Sicut etiam
lux illa campi florentis eximia in compa-
ratione eius que nūc apparuit lucē tenuis-
sima proorsus videbatur et parua. In cuius
auenitate loci cum nos intraturos spera-
rem: repente ductor substitit. Nec moza
gressum rector quēs ipsa me via qua veni-
mus reduxit. Cūq; reuersi peruenirem⁹
ad mansiones illas letas spīritū candida-
datorū dixit mihi. Scis que sint ista oīa
q̄ vidisti. Respondi ego. Non. Et ait. Val-
lis illa quā aspexisti flāmis ferucutibus et
frigoribus horrendam rigidis: ipse est lo-
cus in quo exanimande et castigande sunt
anime illorum qui differentes confiteri et
emendare scelera que fecerunt: in ipso tan-
dem mortis articulo ad penitentiam con-
fugiunt: et sic de corpore exeunt. qui tamē
quia confessionē et penitentia vel in morte
habuerunt omnes in die iudicij ad regnū
celorum perueniunt. Vntros autem pre-
ces vluentū: et elemosine: et teumia: et ma-
xime celebratio missarū vt etiam ante diē
iudicij liberentur adiuvant. Porro p̄ntē
ille flāmiuomis ac putridus que vidisti
ipm est os gehenne. in quo quicumq; inci-
derit: nunq; inde liberabitur in enū. Loc⁹
vero ille florifer in quo pulcerrimā hāc in-
uentum iocundari ac fulgere conspicis
ipse est in quo recipiuntur anime eorū qui
in bonis quidē operib; de corpore exeunt:
non tamē sunt tante perfectionis vt in re-
gnū celorum statim mereantur introducā:

qui tamen omnes in die iudicij ad visio-
 nē christi et gaudia regni celestis intrabunt.
 Nam quicumque in omni verbo et opere et
 cogitatione perfecti sunt: mox de corpore
 egressi ad regnū celeste perueniunt: ad cuius
 vicinia pertinet locus ille ubi sonū canti-
 lene dulcis cum odore suauitatis ac splē-
 dore lucis audisti. Tu autem qui nūc ad
 corpus reuertis: et rursus inter homines vi-
 uere debes: si actus tuos curiosus discu-
 tere: et mores sermonesque tuos in rectitudi-
 ne ac simplicitate seruare studueris: acci-
 ptes et ipse post mortem locum mansionis
 inter hec que cernis agmina letabunda spi-
 rituū beatorū. Nam ego cum ad tempus
 abcessissem a te: ad hoc fecit ut quid de te
 fieri deberet agnoscerem. Hec mihi cū di-
 xisset multū detestatus sum reuertī ad cor-
 pus: delectatus nimis suauitate ac deco-
 re loci illius quē intuebar: simul et conso-
 ratio eorū quos in illo esse videbā. Nec tam-
 mē ductorē meū aliquid rogare audebā.
 Sed inter hec nescio quo ordine repente
 inter homines me viuere cerno. Hec et
 alia que viderat idem vir dñi non omnibz
 passim desidiolis: ac vite sue incuriosis re-
 terre volebat: sed illis solummodo qui vel
 tormentoz metū prerriti: vel spe gaudioz
 penitentiū delectati: perfectuz pietatis ex eius
 verbis haurire volebant. Denique in vi-
 cinia celle illius habitabat quidā mona-
 chus noīe Henigils: presbiteratus etiam
 quē bonis operibz adornabat gradu pmi-
 niens: qui adhuc superest. et in Hybernia in
 sula solitariū vltimā vite etate pane ciba-
 rio et frigida aqua sustentat. Hic sepius ad
 eundē virū ingrediens: audiuit ab eo re-
 petita interrogatione que et qualia essent
 que exutus corpore viderat. Per cuius re-
 uelationē ad nostrā quoque agnitionē per-
 uenire que de his pauca perstrinximus.
 Narrabat autem visiones suas etiam re-
 gi Alfrido viro vndecunqz doctissimo: et
 tam libetē tamqz studiose ab illo audiri
 est ut eius rogatu in monasterio supra me-
 morato indutus: ac monachica sit tōtura
 coronatus: atqz ad eum audiendū sepius
 me cum illas in partes deuenisset accede-
 ret. Cum videlicet monasterio tēpore illo
 religiose ac modeste vite abbas et presbiter

ter Ediluald preerat: qui tunc episcopa-
 lem Lindisfarnensis ecclesie cathedrā cō-
 dignis gradu actibus tenet. Accepit autē
 in eodem monasterio locum mansionis se-
 cretiorē: ubi liberius continuus in oratio-
 nibus famulatu sui conditoris vacaret.
 Et quia locus ipse super ripam fluminis
 erat sitis solebat hoc creber ob magnū
 castigandi corpus effectum ingredi. ac se-
 pius in eo supincantibus vudis imergi:
 sicqz ibidem quōdiū sustinere posse videbat
 psalmis vel precibus insistere. fitusqz ma-
 nere ascendere aqua fluminis vsqz ad lū-
 bos: aliquādo et vsqz ad collum: atqz inde
 egrediens ad terrā unūqz ipsa vestimenta
 vda vel algida deponere curabat: donec
 ex suo corpore caleficerent et siccerent. Cū
 qz tempore hyemali defluētibus circa eū
 semifractarum crustis glacierum: quas et
 ipse aliquando cōtriuerat quo haberet lo-
 cum standi sine immergendū in flumē dis-
 cerent qui videbant. Virum frater Dri-
 chelme (hoc enim erat viro nomē) qz tam
 frigidis asperitatem vlla ratione tolera-
 re p̄cuales. Respondebat ille simpliciter.
 (Erat nāqz homo simplicis ingenij ac mo-
 derate nature) frigidiora ego vidi. Et cum
 dicerent mirūqz cur tam austeram tenere
 continentiam velis: Respondebat. Aus-
 teriora ego vidi. Sicqz vsqz ad diem sue
 vocatiōnis infatigabile celestium bonoz
 desiderio corpus senile inter quotidiana
 ieiunia domabat: multisqz et verbo et uer-
 satione salutū fuit.

Ut contra alter ad mortem veniens in
 oblato sibi a demonibus codice oīa sua
 innenerit peccata.

Capitulum. XXXI.

Contra fuit quidam in p̄uici-
 a Merciorū: cuius vitionis
 ac verba et cōuersatio plurimis:
 sed non sibi metip̄si profuit. Fuit autē tem-
 poribus Coenredi qui post Edilredum
 regnauit: vir in laico habitu atqz officio
 militari positus. sed quantum pro indu-
 stria exteriori regi placens: tam pro inter-
 na suauet negligentia displicēs. Anno-
 nebat qz illū ledulo ut p̄fiteret et emēdaret
 ac relinqueret scelera sua p̄usqz subito mortē
 supuēti tps oē pensitēdit et emēdādū p̄deret

Ecclesiastice hystorie gētis Anglorū

Verū ille licet admonitus spernebat ꝑ̄ba salutis: seseq; tpe sequenti penitentia acturū esse p̄mittebat. Inter hec tactus iusurmitate decidit in lectū: atq; acri cepit dolore torqueri. Ad quē ingressus rex. Diligebat em̄ cū multū hortabatur vel tūc ante q̄ moreret penitentiam ageret commissoz. At ille respondebat. Nō se tunc velle confiteri petā sua sed cū ab infirmitate resurgeret: ne exprobarēt sibi sodales q̄ timore mortis faceret ea que sospes facere noluerat. Fortiter quidē vt sibi videbat locumis: sed miserabiliter vt postea patuit de montana fraude seductus. Eumq; morbo ingranescēte demō ad eū vīstrandū ac docendū rex intraret clamant statim miserabili voce. Quid vīs modo? Quid huc venisti? Nō em̄ mibi aliquid utilitatis aut salutis potes vltra cōferre. At ille. Nō inquit ita loquor vīde vt sanū sapias. Nō inquit is tanto: s; pessimā mibi ꝑ̄scientiā certꝑ ꝑ̄ oculis habeo. Et quid inquit hoc est? Paulo ante inquit intraverūt domū hāc duo pulcherrimū iuvenes et residerunt circa me: vnus ad caput: et vnꝑ ad pedes: protulitq; vnus libellū ꝑ̄pulcrū: sed vehementer modicus: ac mibi ad legendū dedit. In quo omnia que vnq; bona fecerā in mēs scripta reperi. et hec erant nūmū pauca et modica. Receperūt codicem neq; aliquid mibi dīcebant. Tunc subito supuenit exercitus malignoz et horrendoz vultu spiritū: domūq; hanc et exterius obsedit et intus maxima ex parte residens implevit. Tunc ille qui et obscuritate teneb: ose sacer: et ꝑ̄mātu sedis maior esse videbatur eoz ꝑ̄ferens codicem horrende visionis et magnitudinis enormis et ponderis ꝑ̄ne importabilis: iussit vnꝑ ex satellitibus suis mibi ad legendū deferri. Que cum legissem inueni omnia scelera non solū que opere vel verbo: sed etiam que tenuissima cogitatione peccavi: manifestissime in eoterris esse descripta litteris. Dicebatq; ad illos qui mibi assederant vros albatos et ꝑ̄claros. quid hīc sedetis: scientes certissime: quia noster est iste: Responderunt: Verū dicitis. Accipite et in cumulū dānationis vestre ducite. Quo dicto statim disparuerūt. Surgētesq; duo nequiss

simi spiritus habentes in manibꝑ ꝑ̄cusserrunt me: vnus in capite: et alius in pedes: Qui videlicet modo cum magno tormēto irrepit in interiora corporis mei: morq; vt ad iunctam ꝑ̄ueniēt moriar: et paratꝑ ad rapiendū me demonibus inferi claustra ꝑ̄trabar. Sic loquebat miser desperans. Et nō multo post defunctus ꝑ̄mā quā ad breue tēpus cū fructu venie facere suspēdit: in eternū sine fructu ꝑ̄ctis subditus facit. De quo constat quia sicut bñs papa Gregorius de quibusdā scribit nō ꝑ̄ se ista curā non ꝑ̄suere: sed ꝑ̄ alijs viderit qui eius interitū cognoscētes: differretempus penitentię dum vacat timērent ne supꝑꝑosito mortis articulo ꝑ̄ueniēt impēnitentes ꝑ̄terēt. Quātꝑ codices diuersos ꝑ̄ bonos siue malos spūs sibi vidit offerri: ob id superna dispensatione factū est vt meminērimus facta et cogitationes nostras nō in yentū diffuere: sed ad eternū sūmū iudiciū cūeta seruari. et siue ꝑ̄ amicos angēlos in fine nobis ostendēda siue ꝑ̄ hostes. Quꝑ vero ꝑ̄mā candidū codicem ꝑ̄tulērunt angēli: deinde atrum demones. Illi ꝑ̄parū: isti enormē: aīa dūerendū est q̄ in ꝑ̄mā etate bona aliqua fecit: que tamē vniuersa ꝑ̄ane agendo inuenis obnubilauit. Qui si eoz cōtrario errores ꝑ̄ueride corrigere in adolescentia ac benefaciēdo a dei oculis abscondere curasset ꝑ̄ offret eoz numero sociari de quibꝑ aꝑꝑsal. Beati quoz remisse sunt iniquitates et quoz tēta sunt peccata. Hanc hystoriam sicut a venerabili antistite Pethekelmo didici simpliciter ob salutem legentium siue audientium narrandam esse putauit.

Ut item aliis mortuarius deputatum sibi apud inferos locū penarū viderit:

Capitulum. XX.

Qui autem ipse fratrem quē vnꝑ nam non nossem: cuius etiā nomen si hoc aliquid prodesset dicere possem: positum in monasterio nobili: sed ipsum ignobiliter viuētem. Corripēbatur quidē sedulo a fratribꝑ ac maioribus loci: atq; ad castigatōrem vitam conuertī amonebatur. Et quāuis eos audire noluisset: tolerabamꝑ tamen ab eis longanimitꝑ ob necessitatē operis

spūs exteriorē erat em̄ fabill arte singu-
 laris) Seruebat aut̄ multū ebrietati: et ce-
 teris vite remissorū illecebris: magisq; in
 officina sua die noctiq; residerē: quā ad-
 psallendū atq; orandū in ecclesia audien-
 dūq; cū fratrib; verbū vite penetrare cōsue-
 nerat. Cū accidit illi: qd̄ solent dicere qd̄
 dam: qz qui nō vult ecclesie sanā sponte
 humiliat̄ ingredi: necesse habet in sanā
 inferni non sponte dānā? introduci. Per-
 cussus em̄ languore: atq; ad extrema pdu-
 ctus vocauit fratres et multū merēs ac dā-
 nato similis cepit narrare: qz videt in fe-
 ros apertos et sathanā imersum in pfun-
 dum tartari. Cayphan cū ceteris qui ocel-
 derūt dñm iuxta eū scām̄s vtricūq; cōtra-
 dīn. In quo: ū vlcīn̄a inquit heu misero
 mibi locū despicio et eterne p̄ditionis esse
 pparatū. Audītes hec fratres ceperūt di-
 ligēter exhortari vt vel nūc positus adhuc
 in corpe penitentiā faceret. Rūdebat ille
 desperans. Nō est mibi modo tempus vi-
 tam mutandi: cū ip̄e videret iudicū meū
 tam esse p̄leri. Tanta dicēs sine vīanco
 salutis obiit: et corpus eius in vltimis est
 monasterij locis humanū: neq; aliquis p̄
 eo vel missas facere: vel psalmos cantare:
 vel saltem orare presumebat. O qz gran-
 di distantia dūm sit deus inter lucem et te-
 nebras. Beatus p̄thomartyr Stepha-
 nus moriendo pro veritate vidit celos a-
 pertos: vidit gloriā dei: et lesū stantem
 a dextris dei: et vbi erat summus ip̄e post
 mortē: vbi oculos mentis ante mortē: quo-
 lertio: occūberet misit. At contra faber ille
 tenebrose mētis et actionis imminente mor-
 te vidit aperta tartara: vidit dānationem
 dyaboli et sequaciū eius. Vidit etiā suū in
 felix inter tales carcerē quo miserabilis
 ip̄e desperata salute p̄iret. Sed vluenti-
 bus qui hec cognouissent causam salutis sua
 p̄ditione relinquerēt. Factū hoc nūc in p̄-
 uincia Bernicorū: ac longe lateq; diffu-
 matum multo ad agenda et nō differen-
 dam scelerum suorum penitentiā prouo-
 cauit. Nō vñnam ex hinc etiam nostrarū
 fiat lectio et litterarum.

Ut plurime Scotoꝝ ecclesie instante
 Adamnan catholice p̄ascha suscepit:

atq; idem libꝛū de locis sc̄is scripserit.

Caplm. XVI,

Ut tpe plurima pars Scoto-
 rum in Hybernia et nonnulla de
 Britonibus in Britania rationabi-
 le et ecclesiasticū paschalis obseruantię tem-
 pus dño donāte suscepit. Siquidē Ada-
 manā presbyter et abbas monachorū qd̄ erat
 in insula Hui: cū legationis gr̄a missus a
 sua gente venisset ad Alfridū regē Anglo-
 rū: et alio die in ea morat̄ videret rūs ec-
 clesie canonicos: sed et a plurib; qui erant
 eruditiores essent folleter amonit̄ ne cō-
 tra vniuersalē ecclesie morē: vel in obser-
 uantia paschali: vel in alijs quibusq; de-
 cretis cum suis paucissimis et in extremo
 mūdī angulo positīs vīnere p̄sumeret mi-
 tamis mente citata vt ea que viderat et au-
 dierat in ecclesijs Angloꝝ sine suo: ūq; cō-
 finemini libētissime p̄ferat. Erat em̄ vir
 bonus et sapiens et sciētia scripturarū no-
 bilissime instructus. Qui cū domū redi-
 set curauit suos qui erant in Hui: qui ve-
 dem erant subditū monasterio ad eū quē
 cognouerat: quēq; ip̄e ex toto corde susce-
 perat veritatis callem p̄ducere: nec valuit
 Hautgaut Hyberniā et predicans eis ac
 modesta exhortatione declarans legit̄
 mū pasche tempus plurimos eorū et pene
 oēs qui ab hinc erant dño liberi ab er-
 rore a vtro correctos: ad vnitatem redire
 catholice: ac legitimū pasche tempus ob-
 seruare p̄docuit. Qui cū celebrato in Hy-
 bernia canonico pascha ad suā insulā re-
 uertisset: sicq; in monasterio catholice tē-
 poris paschalis obseruantia instatissime
 p̄dicaret: nec tñ p̄ficere qd̄ conabat posset
 cōtigit eum ante expletū anni circulū uis-
 grasse de seculo: diuina vtriq; dispensatio-
 ne vt vir vnitatis et pacis studiosissimū
 ante ad vitā raperet eternā quā redimite
 tpe paschali grauē eū cū eis qui eū ad ver-
 ritatē sequi volebant cogeret habere dis-
 scordia. Scripsit idem vir de locis san-
 ctis libꝛū legentib; multū vtilissimū: cuius
 auctor erat docendo ac dictando Gallaz
 eps Aranulsi qui beatorū gr̄a sanctorū
 venerat Hierosolymā. Et lustrata omni
 terra repromissionis damascū qz Cōstan-
 tinopolim: Alexādrīā: multas marē iusu-
 las adierat: patriamq; nauigādo reuertēs
 vt tempestatis in occidentalia Britanie lito-
 ra delatus est. Ac post multa ad memoꝛa

Ecclesiastice historie gētis Anglorū

tum christi famulū Adānanū perueniēs
sibi doctus in scripturis: sanctorū q̄ locoꝝ
gnarus esse compertus est: libētissime est
ab illo susceptus: libētius auditus: adeo
ut queq; ille se in locis sanctis memoratu
digna vidisse testabatur: cūcta mox iste litte
ris mandare curauerit. Fecitq; opus: ut
dicit: multis vitis: et maxime illis qui lon
gius ab eis locis in quibus patriarche et
apostoliterant secretis ea tantū de hīs que
lectioni didicerint norunt. Porrexit autē
librum hunc Adānan Alfrido regi: ac p
cius est largitionem etiam minoribus ad
legendum contraditus. Scriptoz quoq;
ipse multis ab eo muneribus donatus pa
triam remissus est. De cuius scriptis aliq;
decerpere ac nostre hinc historie inserere
comodum fore legentibus reor.